
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 11330/12.12.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre de consiliu local 

Privind   actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Înființare centru de 

colectare prin aport voluntar în Comuna Borlești, Județul Neamț”, precum și a categoriilor 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiție 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de hotărâre privind actualizarea devizului general 

pentru obiectivul de investiții „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în Comuna 

Borlești, Județul Neamț”, precum și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului de investiție 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 22.12.2025. 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

 

- Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 12.12.2025. 

 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


1 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORLEȘTI 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Înființare 

centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Borlești, Județul Neamț”, 
precum și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului de investiție 
 

Consiliul Local al Comunei Borlești, județul Neamț; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv: 
a) Art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

d) Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

f) Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

h) Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

i) Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare; 

 Luând act de: 
a) Referatul de aprobare nr. 11308/12.12.2025 prezentat de către primarul 

comunei Borlești, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

b) Raportul de specialitate  nr. 11309/12.12.2025 al compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se motivează, în 



2 
 
 

drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivității; 

c) Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Borlești; 
d) Anunțul privind elaborarea proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 

11330/12.12.2025; 
e) Procesul verbal nr.11331/12.12.2025 de afișare a anunțului; 
f) Contractul de finanțare încheiat cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

C3I1A0122000514/ 07.06.2023, 
g) Proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei privind privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Înființare centru 
de colectare prin aport voluntar în Comuna Borlești, Județul Neamț”, precum 
și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului de investiție, 

Ținând cont de: 
a. Contractul de execuție lucrări nr. 8659 din data de 11.09.2024 încheiat între 

Comuna Borlești și S.C. STEF EDIL CDP S.R.L.; 
 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d., alin. (14) și 
ale art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă devizul general, devizul general eligibil și devizul general 
neeligibil aferente obiectivului de investiții „Înființare centru de colectare prin aport 
voluntar în Comuna Borlești, Județul Neamț”, conform anexelor nr. 1, 2 și 3, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă asigurarea din bugetul local al UAT Comuna Borlești a 
cheltuielilor neeligibile și/sau conexe rezultate din documentațiile tehnico-
economice/contractele de lucrări, ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
”Înființare centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Borlești, Județul Neamț”. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre actualizează prevederile Hotărârii de Consiliu Local nr. 
51 din 26.06.2025. 
 Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 
comunei Borlești, domnul primar Mutu George, împreună cu Compartimentul Achiziții 
Publice/Implementare Proiecte. 
 Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului  Neamț și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 
internet. 
 

PRIMAR, 
GEORGE MUTU  

 
 

 
 
 

  































ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 

 

Nr. 11331/12.12.2025 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

 

 

 Astăzi 12.12.2025, la sediul instituției Primăria comunei Borlești, str. 

Principală nr.86 Borlești, județul Neamț și pe site-ul instituției www.borlesti.ro am 

procedat la afișarea ANUNȚULUI nr.11330/12.12.2025 referitor la  intenția de 

elaborare a Proiectului de Hotărâre privind actualizarea devizului general pentru 

obiectivul de investiții „Înființare centru de colectare prin aport voluntar în Comuna 

Borlești, Județul Neamț”, precum și a categoriilor de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiție. 

 

 
 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

STAICU CRISTINA  

 

 

http://www.borlesti.ro/

